
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ МУНИЦИПАЛЕ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЛЕКСЕЕВСКОГО АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА * "  МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫНЫЦ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» МЭГАРИФ БУЛЕГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК
06. О 3. п.г.т. Алексеевское № ^ 4 / '

О проведении Всемирной образовательной акции «Татарча диктант»

На основании письма Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 26.08.2021 №10876/21 «О проведении Всемирной образовательной 
акции «Татарча диктант» в 2021 году», в рамках реализации государственной 
программы Республики Татарстан «Сохранение национальной идентичности 
татарского народа (2020-2023 годы)», в целях повышения интереса к изучению 
татарского языка, привлечения внимания к вопросам грамотности и развития 
культуры грамотного письма

приказываю:
1. Руководителям образовательных организаций Алексеевского

муниципального района провести 10 сентября 2021 года в 11.00 часов Всемирную 
образовательную акцию «Татарча диктант» (далее -  Акция).

2. Определить следующие площадки для проведения Акции (приложение).
3. Ответственным за организацию и проведение Акции назначить 

методиста по национальному образованию МКУ «Отдел образования Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан» Мубаракшина Б.Н.

4. Руководителям образовательных организаций - площадок проведения 
Акции необходимо:

4.1. разместить афишу о проведении Акции на сайте учреждения;
4.2. назначить ответственных за организацию и проведение Акции;
4.3. довести информацию о проведении Акции до педагогов, родителей и 

обучающихся;
4.4. провести разъяснительную работу с родителями по участию в Акции в 

онлайн-режиме;
4.5. сформировать список участников согласно квоте;
4.6. создать условия для проведения образовательной Акции;
4.7. назначить учителей родного (татарского) языка и литературы для чтения 

текста диктанта;
4.8. организовать проверку работ участников Акции, разместить оценки 

участников на сайте http://diktant.tatar/.
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций 

Алексеевского муниципального образовнаия организовать участие воспитателей и 
родителей в образовательной Акции в онлайн -  режиме.

http://diktant.tatar/


6. Педагогам, ответственным за организацию и проведение Акции, пройти 
регистрацию по ссылке: http://diktant.Tatar/.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника учебно- методической работе Егорова В.В.

И.о. начальника отдела образования

Б.Н. Мубаракшин 
8(84341)2 51 86

http://diktant.Tatar/

